
1 

D.D.G. n. 361/Pesca del 05/07/2023 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA 

 

Servizio 4 “Sviluppo Locale e identità della pesca mediterranea” 
Misura 1.40 - "Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di 

compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili – lettera a" - PO FEAMP Sicilia 2014/2020 
 

Decreto di liquidazione a Saldo con disimpegno economie e chiusura progetto 
Progetto codice SIPA 01/RBC/18 - Co.Ge.P.A. di Lampedusa e Linosa (AG) 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 
Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 
lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 
Regionale n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 
dell’art 13, comma 3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 
dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, 
in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 
recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Genera-le del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, 
in attuazione alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023-2025, pubblicata nella 
GURS Parte I (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 2023; 

VISTA Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2023-2025, pubblicata nella GURS Parte I (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 
2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 1° marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il Regolamento UE n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca; 

VISTO il Regolamento UE n. 508 del 15 maggio 2014 recante le modalità di applicazione del Regolamento 
UE 1303/2013; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 dalla 
Commissione Europea; 



2 

VISTO il DM 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in favore dello Stato e delle 
Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l’intesa sull’accordo multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal PO 
FEAMP 2014 – 2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di Conferenza Stato Regioni; 

VISTA  la Convenzione, stipulata in data 27 ottobre 2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del MiPAAF ed il 
Referente dell’Autorità di Gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa 
all’attuazione del PO FEAMP Italia 2014/2020, integrata su richiesta dell’Autorità medesima con la 
versione sottoscritta il 14 novembre 2016 e il 15 novembre 2016; 

VISTO l’art. 40 – Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di 
compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili – del Reg. (UE) n° 508/2014 del 
parlamento Europeo e del consiglio, relativo al fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca 
(FEAMP)2014/2020; 

VISTE le Linee guida per l’ammissibilità delle spese del PO FEAMP 2014/2020 approvate dall’AdG; 

VISTO il D.D.G. n° 748/Pesca del 28 novembre 2018, con il quale è stata approvata la pista di controllo della 
misura 1.40 del Programma Operativo PO FEAMP 2014/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 181/Pesca del 05 giugno 2017 con il quale è stato approvato il manuale delle procedure e 
dei controlli, già validato dall’AdG del PO FEAMP 2014/2020 con nota prot. 12685 del 06 maggio 
2017; 

VISTO il D.D.G. n° 468/Pesca del 09 agosto 2018 con il quale è stato approvato il bando pubblico di 
attuazione della misura 1.40 – con i relativi allegati, “Protezione e ripristino della biodiversità e degli 
ecosistemi marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili – lettera 
a)” del PO FEAMP 2014/2020 e successivo provvedimento di proroga dei termini di presentazione 
delle domande di sostegno di cui al DDG n° 549/Pesca del 01 ottobre 2018; 

VISTO  il DDG n° 273/Pesca del 23 maggio 2019, riguardante l’approvazione della graduatoria definitiva 
delle istanze ammesse a contributo con i relativi allegati, “Protezione e ripristino della biodiversità e 
degli ecosistemi marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili – 
lettera a)” del PO FEAMP 2014/2020 ed il successivo DDG n° 01/Pesca del 08 gennaio 2020 
riguardante la graduatoria definitiva integrata delle istanze ammesse a finanziamento di cui 
all’allegato A e di quelle non ammesse di cui all’allegato C; 

VISTO il D.D.G. n. 402/Pesca del 12 agosto 2020, con il quale è stato concesso e impegnato in favore del 
Co.Ge.P.A. di Lampedusa e Linosa con sede a Lampedusa (AG) in via S. Pellico, 31 - partita IVA 
02596660841, la somma di € 119.952,00, pari al 100% della spesa ammessa, relativa al progetto 
identificato con il codice SIPA 01/RBC/18 – CUP G57B18000400009;  

VISTO il D.D.G. n° 169/Pesca del 26/05/2021, con il quale è stato disposto in favore del Co.Ge.P.A. di 
Lampedusa e Linosa con sede a Lampedusa (AG) in via S. Pellico, 31 - partita IVA 02596660841 il 
pagamento a titolo di anticipazione di € 47.980,80 pari al 40% dell’importo di € 119.952,00, 
riguardante il progetto identificato con il codice SIPA 01/RBC/18 - CUP G57B18000400009 a valere 
sulla misura 1.40 lettera a) PO FEAMP 2014/2020; 

VISTO il D.D.G. 581/Pesca del 05/10/2021, con il quale è stato disposto in favore del Co.Ge.P.A. di 
Lampedusa e Linosa con sede a Lampedusa (AG) in via S. Pellico, 31 - partita IVA 02596660841 il 
pagamento a titolo di I SAL di € 47.524,95 riguardante il progetto identificato con il codice SIPA 
01/RBC/18 – CUP G57B18000400009, a valere sulla misura 1.40 lettera a) PO FEAMP 2014/2020; 

VISTO il D.R.S. n. 495/Pesca del 22/08/2022 con il quale è stato disposto il pagamento a titolo di 2° SAL 
dell’importo di € 12.451,05 in favore del Co.Ge.P.A. di Lampedusa e Linosa con sede a Lampedusa 
(AG) in via S. Pellico, 31 - partita IVA 02596660841 per la realizzazione del progetto identificato con 
il codice SIPA 01/RBC/18, CUP G57B18000400009; 

VISTA la richiesta di Saldo pervenuta mediante modello H prot. 14421 del 03/10/2022; 

VISTO l’art.83, comma 3 D. Lgs. 159/2011, secondo cui la documentazione antimafia (comunicazione o 
informazione) non deve essere acquisita per i provvedimenti, gli atti, i contratti e le erogazioni il cui 
valore complessivo non supera i 150.000 Euro; 

VISTO il Casellario Giudiziale del legale rappresentante del Co.Ge.P.A. di Lampedusa e Linosa, dalla 
Procura della Repubblica di Agrigento prot. n. 4072/2023/R del 15/03/2023; 

VISTI i Casellari per i soggetti individuati prot. n. 3461 del 16/03/2023 secondo la normativa del Codice degli 
Appalti (art.80 motivi di esclusione), da cui si evince la mancanza di provvedimenti che inficiano 
l’ammissibilità del beneficiario; 



3 

VISTO  il certificato dell’agenzia delle Entrate prot. 38406 del 23/03/2023, acquisito al prot. 4136 del 
24/03/2023, che attesta che per il Co.Ge.P.A. di Lampedusa e Linosa con sede a Lampedusa (AG) 
in via S. Pellico, 31 - partita IVA 02596660841 - CUP G57B18000400009 non si rilevano violazioni; 

VISTA la verifica DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dalla quale si è accertato che il 
Co.Ge.P.A. di Lampedusa e Linosa con sede a Lampedusa (AG) in via S. Pellico, 31 - partita IVA 
02596660841 - CUP G57B18000400009, non risulta iscritto negli archivi della banca dati dell’INPS–
INAIL; 

VISTO l’estratto dell’Agenzia delle Entrate richiesto ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 con 
identificativo Univoco Richiesta: 202300002350340 - Codice Fiscale: 02596660841 dal quale risulta 
che il soggetto non inadempiente; 

VISTA la check list di controllo di primo livello prot. 18123 del 25/11/2022, avente esito positivo, da cui 
risulta che l’importo liquidabile a titolo di Saldo è pari ad € 11.618,15; 

VISTA la check list di revisione prot. 19861 del 16/12/2022, avente esito positivo dalla quale risulta che 
l’importo liquidabile a titolo di Saldo è pari ad € 11.618,15; 

RITENUTO necessario, dopo le regolari verifiche, procedere alla liquidazione del Saldo di € 11.618,15 per la 
realizzazione del progetto identificato con il codice SIPA 01/RBC/18, CUP G57B18000400009, 
presentato dal Co.Ge.P.A. di Lampedusa e Linosa, con sede a Lampedusa (AG) in via S. Pellico, 31 
- partita IVA 02596660841, con un’economia di spesa di € 377,05, che graverà  sull’importo residuo 
dell’impegno di € 11.995,20 assunto con D.D.G. n. 402/Pesca del 12/08/2020, sul capitolo di spesa 
746829 (codice finanziario U.2.03.03.03.999 – “Contributi agli investimenti a imprese per la 
realizzazione delle attività previste dal PO FEAMP 2014-2020) del Bilancio della Regione Siciliana; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, è disposto il 

pagamento a titolo di Saldo dell’importo di € 11.618,15 in favore del Co.Ge.P.A. di Lampedusa e 
Linosa, con sede a Lampedusa (AG) in via S. Pellico, 31 - partita IVA 02596660841, per la 
realizzazione del progetto identificato con il codice SIPA 01/RBC/18, CUP G57B18000400009, che 
graverà sull’impegno assunto con D.D.G. n. 402/Pesca del 12/08/2020, (202-2021-402-2023-R) sul 
capitolo di spesa 746829 (codice finanziario U.2.03.03.03.999 – “Contributi agli investimenti a 
imprese per la realizzazione delle attività previste dal PO FEAMP 2014-2020) del Dipartimento 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana. 

Art. 2 È autorizzata l’emissione del mandato di pagamento dell’importo di € 11.618,15 sull’impegno 
assunto col D.D.G. n. 402/Pesca del 12/08/2020, (202-2021-402-2023-R) sul capitolo di spesa 
746829 (codice finanziario U.2.03.03.03.999), mediante accredito bancario sul C/C identificato 
dall’IBAN: … OMISSIS … in favore del Co.Ge.P.A. di Lampedusa e Linosa con sede a Lampedusa 
(AG) in via S. Pellico, 31 - partita IVA 02596660841. 

Art. 3  È disimpegnata la somma di € 377,05 come economia di spesa rispetto all’importo residue 
dell’impegno di € 11.995,20 assunto col D.D.G. n. 402/Pesca del 12/08/2020. 

Art. 4  L’obbligazione diventerà esigibile ai sensi del D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 nell’esercizio 
finanziario 2023. 

Art. 5  Con il pagamento del presente saldo il progetto è da ritenersi concluso. 

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale del 15 
aprile 2021, n. 9, e sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, ai 
sensi dell’art. 98, comma 6, della L. R. 7 maggio 2015 che ha sostituito l'art. 68 della L. R. n. 21/2014. 

 

Palermo, 5 luglio 2023 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Alberto Pulizzi 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 

Leonardo Catagnano 


		2023-07-06T10:53:50+0200
	LEONARDO CATAGNANO


		2023-07-06T10:57:22+0200
	ALBERTO PULIZZI




